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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e K.R.U. GJAKOVA SH.A.

Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&¢ K.R.U. GJAKOVA SH.A. (tutje i referohemi Kompania) té cilat
pérfshijn€ pasqyrén e pozicionit financiar me daté 31 Dhjetor 2022, pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e rrjedhes s€ parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, si dhe
shénimet né pasqyrat financiare, duke pérfshiré njé pérmbledhje te politikave t& réndésishme kontabgl.

Sipas opinionit tong, pérveg efekteve t& ¢éshtjes t& pérshkruara né paragrafin Baza pér Opinion me rezervé,
pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, ng t€ gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t&
Kompanisé me datén 31 Dhjetor 2022, dhe rezultatin e saj financiar dhe mjedhén e parasé pér vitin e mbyllur
né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion me rezervé

Gjaté verefikimit t€ gjendjes s€ llogarive t& arkétueshme si né shenimin 2 t€ pasqyrave financiare kemi hasur
né mospérputhje né disa raste n€ mes t€ gjendjes né kontabilitet t&¢ kompanisé me gjendjet né kontabilitet té
paléve t€ treta (blerésit) nga konfirmimet e pranuara, ne nuk kemi pranuar konfirmime nga t& gjithé blerésit e
pérzgjedhur.

Nga kéto konfirmime kemi kuptuar qé ka llogari t& arketueshme mé té& vjetra se pesé vite pér té cilat SNRF 9
Instrumentet Financiare kérkon gg t€ njihet provizion p&r humbjet nga borxhet e kégija, dhe kompania nuk ka
njohur lejime t€ mjaftueshme pér to, kjo tregon qé gjendja e llogarive t& ark&tueshem né pasqyrat financiare té
kompanisé &shté e mbivlerésuar.

Ne kemi kryer auditimin né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve pérshkruhen né ményré mé t€ detajuar né paragrafin ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financiare’ né& kété raport. Ne jemi té pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e
Etikés pér Kontabilistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike q& jané relevante pér auditimin e
pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike n& pérputhje me kéto
kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& ofruar nj& bazé pér opinion me rezervé.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti €shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t&¢ Raportimit Financiaré (SNRF), dhe pér kontrollet e brendshme, né masén qé
pércaktohet nga menaxhmenti, &shté i nevojshém pér € mundésuar pérgatitien e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimeve apo gabimeve.

Ne pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Kompanisg pér
t€ vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur &sht€ e aplikueshme, ¢éshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit
dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim té vijimésisé pérvec nése menaxhmenti synon ta likuidojé
Kompaning ose t€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg se ta b&je kete.

Personat e ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit financiar t&
Kompanisg.
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Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé t&€ arrijmé njé siguri t€ arésyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit, dhe t& 1&éshojmé njé raport auditimi g&
pérfshin opinionin toné. Siguria e arésyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lart€, por nuk &shté nj& garanci & njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht
ose t& marra sé& bashku, pritet g€ né ményré t€ arésyeshme, t€ influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, t& marra bazuar n€ kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vler&€sojmeé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér shkak
té mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n€ pérgjigje t&€ kétyre
rrezigeve, dhe sigurojmé evidencé t€ auditimi t&€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t€ siguruar njé
bazé pér opinionin ton&. Rreziku I mos zbulimit t€ njé anomalie material g€ rezulton nga mashtrimi
gshté mé i larté sesa rreziku g rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund t€ pérfshijé marréveshje t&
fshehta, falsifikime, 1éshime t& géllimshme, keginterpretime apo shkelje t& kontrolleve t& brendshém.

e Marrim njé kuptim t€ kontrollit t& brendshém t€ pérshtatshém pér auditim me géllim t€ dizajnimit t€
procedurave t€ auditimit g€ jané t€ pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér qéllimin e shprehjes sé njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t€ brendshme t€ Kompanisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmérin€ e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e pérllogaritjeve
kontabél dhe shpalosjeve pérkatése t&€ béra nga menaxhmenti.

e Nxjerrim njé pérfundim lidhur me pérshratshméring e pérdorimit t€ baz€s s& kontabilitetit mbi
parimin e vijimésis€ nga menaxhmenti, né€ bazg t€ evidencave t€ auditimit t€ siguruara, nése ekziston
nj€ pasiguri materiale n€ lidhje me ngjarjet ose kushtet g€ mund t€ hedhin dyshime dometh&nése mbi
parimin e vijimésis€ t&€ Kompanis€. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne
duhet té€ térheqim vémendjen né€ raportin tong€ t€ auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat
financiare ose, nése kéto shpalosje jané t€ papérshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona t€ auditimit bazohen né evidencat e auditimit t& siguruara deri né datén e raportit
ton€ t€ auditimit. Megjithaté, ngjarje ose kushte né t&€ ardhmen mund t€ ndikojné qé¢ Kompania t&
ndérpres veprimtaring.

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré informacionet shpjeguese t&€ dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet e ndodhura né ményré qé t€ arrijné njé paraqitje t& drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Kompanisé pérve¢ té€ tjerash, edhe
pérfushéveprimin e planifikuar dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ¢do
mangési t€ réndésishme t& kontrollit t€ brendshém qé ne kemi identifikuar gjaté auditimit.
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Raport mbi kérkesat e tjera ligjore dhe rregullative

Opinion mbi Raportin e Menaxhmentit

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t&¢ KR.U. GJAKOVA SH.A. si dhe informacionin e shkruar né raportin
e menaxhmentit bazuar né kérkesat ligjore t& pércaktuara né Ligjin Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim, neni 10.

Sipas opinionit toné raporti i menaxhmentit &shté né pérputhje me pasqyrat financiare pér vitin financiar
raportues si dhe &shté pérgatitur né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 06/L-032 pér kontabilitet, raportim
financiar dhe auditim, neni 10, dhe UA Nr.02/2019 pér pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave té
auditimit.

Raport mbi kérkesat tjera

- Ne jemi angazhuar si auditor t&¢ K.R.U. GJAKOVA SH.A. pér periudhén 01.01.2022 — 31.12.2022, mé
daté 21.12.2022 nga menaxhmenti i kompanisé.

- Ne kemi kemi vlerésuar rreziget mé t€ réndésishme t€ anomalive materiale, duke pérfshiré rreziget e
vlerésuara t€ anomalive materiale p&r shkak t€ mashtrimit si mé& poshtg:

1. Faturimi i njé numri t€ madh t&€ konsumatoréve me 0 metér kub, si dhe mos faturimi i t€ gjitha
shérbimeve né sistemin e faturimit.

2.Ndérrimet e ujématésve pa foto déshmi t€ gjendjes s€ ujématésit t€ vjetér dhe gjendjes s€ uje€matésit té ri.
3. Mungesa e nénshkrimit t€ kontraté&s s€ shérbimeve nga t& gjithé konsumatorét.

- Pergjigja e auditorit ndaj kétyre rrezigeve:

Rekomandimi g€ t&€ respektohen rregulloret e aprovuara nga Bordi i Drejtorve lidhur me sherbimet ndaj
Konsumatorve.

- Ne kemi dizajnuar procedurat e auditimit né ményré g€ t’iu pérgjigjemi rrezigeve t€ identifikuar pér t&
siguruar déshmi t€ mjaftueshme e t€ pérshtatshmet dhe pér té€ fituar siguri té€ arsyeshme lidhur me
prezantimin e pasqyrave financiare dhe shénimeve shpjeguese.

- Ne deklarojmé g€ nuk kemi ofruar shérbime té€ ndaluara jo audituese t& pérmendura né UA nr.02/2019 pér
pavarésiné e auditoréve ligjor dhe firmave té auditimit, Neni 5 dhe ne jemi t& pavarur ndaj subjektit t&
audituar gjaté kryerjes sé auditimit;
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K.R.U. GJAKOVA SH.A.

Deklaraté e Pajtueshmérisé pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 Dhjetor 2022

Emri i Kompanisé: K.R.U. GJAKOVA SH.A.
Numri Unik Identifikues: 811292086
Adresa: Gjakové, U.C.K. nr.7

Deklaraté e Pajtueshmeérisé

-Pér pasqyrat financiare gé pérfundojné mé 31.12.2022-

Deklaroj qé pasqyrat financiare pér vitin raportues 2022 paragesin pamje té drejté dhe té vérteté té
pozités financiare, rezultateve té operacioneve, dhe rrjedhave té parasé dhe qé pasqyrat financiare

jané pérgatitur né pajtim me té gjitha kérkesat e Ligjit 06/L- 032 Pér Kontabilitet, Raportim

Financiar dhe Auditim.

U.D. Zygtare esore Financiare
N\ \'L/

SiHana/Asllani

Gjakové, Shkurt 2023



K.R.U. GJAKOVA SH.A.

Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

RAPORTI FINANCIAR VJETOR

Pasqyra e pozités financiare
mé 31 Dhjetor 2022

PASURIA

Pasuria Jo-garkulluese

Toka, Ndértesa, Automjetet dhe Paisjet
Investimet né vijim

Total pasuria jo garkulluse (1)

Pasuria qarkulluese

Té arkétushmet tregtare dhe tjera
Stoget

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Total pasuria garkulluese (I)

Total Pasuria (I+Il)

KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali

Kapitali Aksionar

Fitimi (humbja) e mbajtur
Rezerva e Rivlerésimit

Total kapitali (Ill)

Detyrimet afatgjata
Kredité afatgjata

Total detyrimet afatgjata (IV)

Detyrimet afatshkurta

Kredité afatshkurta

Llogarité e Pagueshme tregtare dhe tjera
Detyrime ndaj punétoréve dhe tatime

T& hyrat e shtyra

Total detyrimet afatshkurta (V)

Total Detyrimet dhe Kapitali (Ill+IV+V)

Kryeshef Ekz

U.D. Zyrti&g Kryésore// Financiare

2022 2021

Shénime
7 41,004,814 42,165,877
1 8,257,560 7,169,336
49,262,374 49,335,213
2 5,976,696 6,333,117
3 682,161 662,929
4 1,502,335 1,483,119
8,161,193 8,479,166
57,423,567 57,814,378
5 25,000 25,000
6 (479,715) (167,791)
7 41,043,598 41,604,082
40,588,884 41,461,291
0 =
8 271,027 306,960
9 86,677 62,715
10 16,476,979 15,983,412
16,834,683 16,353,087
57,423,567 57,814,378
ikuar

W/

tiv
Hasan K{:/shiqi

Sihama Asllani

Kontabjli‘s"tiulf Certj




K.R.U. GJAKOVA SH.A.
Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve
pér vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2022

2022 2021
Shénime

Té hyrat
Té& hyrat 11 5,629,725 5,550,749
Gjithsej té hyrat 5,629,725 5,550,749
Shpenzimet
Shpenzimet e personelit 12 (2,597,646) (2,470,607)
Shpenzimet operative dhe administrative 13 (1,465,411) (1,297,267)
Shpenzimet e Zhvlerésimit 14 (1,855,204) (1,841,272)
Gjithsej shpenzimet (5,918,261) (5,609,146)
Fitimi (humbja) nga aktivitetet operative (288,536) (58,397)
Fitimi (humbja) financiare
Shpenzimet Financiare -
Gjithsej fitimi (humbja) financiare -
Fitimi (humbja) para tatimit (288,536) (58,397)
Tatimi né fitim -
Fitimi (humbja) neto e vitit (288,536) (58,397)

o
U.D. Zyrtare Kry;cée F)inanciare

LA, A~ .Ch'k’&_/1
Hasan Kras ﬁql Sihana Asllani
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K.R.U. GJAKOVA SH.A.
Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet
pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2022

Fitimi (humbja) Rezerva té

Kapitali investus e mbajtur Rivieresimit Gjithsej

Gjendja me 31 Dhjetor 2020 25,000 (540,779) 42,553,327 42,037,548
. (2,871) (2,871)
Rregullimet né fitimin e

mbajtur - 431,386 (946,375) (514,989)
Fitimi (humbja) e vitit (58,397) ) (58,397)
Gjendja me 31 Dhjetor 2021 25,000 (167,791) 41,604,082 41,461,291
Shtim B _ -
Rregullimet né fitimin e

mbajtur - (23,388) (560,483) (583,871)
Fitimi (humbja) e vitit (288,536) ) (288,536)

Gjendja me 31 Dhjetor 2022 25,000 (479,715) 41,043,598 40,588,883




K.R.U. GJAKOVA SH.A.

Pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2022

2022 2021

l. Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi (humbja) e vitit (288,536) (58,397)
Té& korrigjuara pér:
Zhvlerésimi 1,855,204 1,841,272
Provizionet e borxheve te kegija 0.00 79,247
Rregullime né fitime t& mbajtura (583,871) (514,989)
(Rritja)/zvogélimi né llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera 356,421 671,123
Rritja/(zvogélimi) né llogarité e pagueshme tregtare dhe tjera (35,933) (800,852)
Rritja/(zvogélimi) né detyrimet ndaj punétoréve dhe tatimeve 23,963 26,204
Rritja/(zvogélimi) né té hyrat e shtyra 493,567 1,083,200
(Rritja)/zvogélimi né parapagime -
(Rritja)/zvogélimi né stoge -19,233 51,550
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative 1,801,581 2,378,357
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet operative (1) 1,801,581 2,378,357
Il. Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese
Blerjet e pronés, impianteve dhe pajisjeve (1,782,365) (1,312,046)
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet investuese (ll) (1,782,365) (1,312,046)
lil. Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese
Huamarrjet - -
Arkétimet nga donacione - -
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet financuese (lil) - -
IV. Rritja neto né para dhe ekuivalente (I + Il + Ill) 19,216 1,066,311
V. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit/periudhés 1,483,119 416,808

l. Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit/periudhés 1,502,335 1,483,119

_(V+V)




K.R.U. GJAKOVA SH.A.
Shénimet né pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022

I. Informata té pérgjithshme

Kompania Regjionale e Ujit “Gjakova” Sh. A, Gjakove, me tutje “Kompania” éshté shogéri aksionare e
inkorporuar me 29 Maj 2007 né Kosové , sipas Projektit pér Korporatizimin e Sektorit té Ujit né Kosoveé.
Kompania éshté themeluar térésisht nga Kompanité Regjionale té Ujit, si dhe duke u bazuar ne Rregulloren e
UNMIK-ut 2001/6 mbi shogérité tregtare dhe Ndérmarrjet afariste “Radoniqi” Holding SH.A. dhe éshté
pasardhése legale e Kompanisé Publike “Radoniqi”, Gjakove. Adresa e zyrés qendrore té regjistruar éshté né
rrugén UCK 7, Gjakové, Kosové.

Kompania éshté themeluar né pajtim me Ligjin mbi Shoqgérit Tregtare 02/L-123 me Numér Unik [dentifikues
811292086

Kapitali fillestar i regjistruar i Kompanisé éshté 25,000 Euro. Librat e Kompanisé jané hapur me 01 Janar
2007 bazuar né Pasqyrén e Gjendjes Fillestare, pastaj Raporti i Studimit Financiar po ashtu edhe té dhénat
nga vlerésimi i béré me 01 Janar 2008 nga Konzorciumi Curtis, Mallet- Prevost, Colt & Mosle LLP USA New
York dhe Grant Thornton Consulting DOO Magedonia - Shkup (“Konzorciumi”).

Aktiviteti kryesoré i Kompanisé éshté grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé kodi 3600. Adresa e
Kompanisé: Rr. UCK Nr.7, Gjakové.

Monedha: Kéto pasqyra financiare jané té prezantuara né euro.

Mé posht paragesim politikat e kontabilitetit sipas SNK, SNRF, Pasqyrat Financiare dhe shpalosjet e zérave té
Pasqyrave Financiare

II. Adoptimi I Standardeve Ndérkombétare té reja dhe atyre té rishikuara pér Raportim
Financiar

Standardet dhe interpretimet né fuqi né periudhén e raportuar

Ndryshimet e méposhtme té standardeve ekzistuese té publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare
té Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve té Raportimeve Financiare
Ndérkombétare jané né fuqi pér periudhén raportuese (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas
datés 1 janar 2022):

e (Cikli vjetor i pérmirésimeve 2018-2020
Mé 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Pérmirésimet Vjetore té Standardeve té SNRF 2018-2020".
Deklarata pérmban ndryshime né katér Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF) SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK 41 si rezultat i projektit vjetor t& BSNK-sé pér
pérmirésime. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojné mé ose pas 1
Janarit 2022.

e Ndryshimet né SNK 16 né lidhje me té ardhurat para pérdorimit té synuar
Mé 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Proné, Impiant dhe Pajisje - Té ardhura para pérdorimit té synuar
(Ndryshime né SNK 16)' né lidhje me té ardhurat nga shitja e artikujve té prodhuar ndérsa sillte
njé aktiv né vendin dhe gjendjen e nevojshme qé ai té jeté i afté té veprojé né ményrén e synuar
nga menaxhmenti. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojné mé ose
pas 1 Janarit 2022.

e Ndryshimet né SNK 37 né lidhje me kontratat me kushte rénduese (Onerous Contracts)
Mé 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Kontratat me kushte rénduese - Kostoja e Pérmbushjes sé Kontratés
(Ndryshime né SNK 37)" duke ndryshuar standardin né lidhje me kostot qé njé kompani duhet té
pérfshijé si koston e pérmbushjes sé njé kontrate kur vleréson nése njé kontraté éshté me kushte

rénduese. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojné mé ose pas 1
janarit 2022.
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K.R.U. GJAKOVA SH.A.
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e Ndryshimet né SNRF 3 qé azhurnojné njé referencé né Kornizén Konceptuale
Mé 14 Maj 2020, BSNK léshoi 'Referencén né Kuadrin Konceptual (Ndryshimet né SNRF 3)' me
ndryshimet né SNRF 3 'Kombinimet e Biznesit' gé azhurnojné njé referencé té vjetéruar né SNRF 3
pa ndryshuar ndjeshém kérkesat e tij. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore té
raportimit gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2022.

Standardet dhe interpretimet né fjalé nuk jané ende efektive
Né datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare té vecanta standardet, pérmirésimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar por akoma né fugqi.

e Ndryshimet né€ SNK 1 Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata
Mé 23 Janar 2020, BSNK léshoi 'Klasifikimin e Detyrimeve si afatshkurta ose afatgjata (ndryshimet
né SNK 1) duke siguruar njé qasje mé té pérgjithshme pér klasifikimin e detyrimeve sipas SNK 1
bazuar né marréveshjet kontraktuale né vend né datén e raportimit. Ndryshimet jané efektive pér
periudhat vjetore té raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022, megjithaté, data e tyre
efektive éshté shtyer né 1 janar 2023.

e Ndryshimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit
ME 25 Qershor 2020, BSNK léshoi 'Ndryshime né SNRF 17' pér té adresuar shqetésimet dhe sfidat
e zbatimit qé u identifikuan pasi SNRF 17 'Kontratat e Sigurimit' u publikua né 2017. Ndryshimet
jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas 1 Janarit 2023.

e Ndryshimet né SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés sé SNRF 2
Mg 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi "Shpalosja e Politikave Kontabél" me ndryshime gé synojné té
ndihmojné pérgatitésit té vendosin se cilat politika kontabél duhet té shpalosin né pasqyrat e tyre
financiare. Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 Janar
2023.

¢ Ndryshime né SNK 8 - Vlerésimet Kontabél
Mg 12 Shkurt 2021, BSNK publikoi 'Pérkufizimin e Vlerésimeve Kontabél' pér té ndihmuar njésité
ekonomike té béjné dallimin midis politikave kontabél dhe vlerésimeve kontabél. Ndryshimet jané
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2023.

e Ndryshimet né SNK 12 - Tatimi i Shtyré
Me 7 Maj 2021, BSNK publikoi 'Tatimi i Shtyré né lidhje me Asetet dhe Detyrimet qé rrjedhin nga
Njé Transaksion i Vetém' qé sqaron se si kompanité llogarisin tatimin e shtyré pér transaksione té
tilla si giraté dhe detyrimet e nxjerrjes jashté pérdorimit. Ndryshimet jané efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas datés 1 Janar 2023.

e Ndryshimet né SNRF 16 - Qiraté
Mé 22 shtator 2022, BSNK publikoi 'Detyrimin e girasé né njé shitje dhe kthim me gira' me
ndryshime qé sqarojné se si shitési-qiramarrési mé pas mat transaksionet e shitjes dhe té kthimit
me gira qé plotésojné kérkesat né SNRF 15 pér t'u kontabilizuar si njé sallé. Ndryshimet jané
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2024.

e Ndryshime né SNK 1
Me 31 tetor 2022, BSNK publikoi 'Detyrime afatgjata me Marréveshje' pér té sqaruar se si kushtet
me té cilat njé njési ekonomike duhet té pajtohet brenda dymbédhjeté muajve pas periudhés

raportuese ndikojné né Kklasifikimin e njé pasivi. Ndryshimet jané efektive pér periudhat
raportuese gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2024.

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretime ekzistuese nuk kané ndikuar né
politikat kontabél t&¢ Kompanisé.
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III. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Bazat e pérgatitjes dhe politikat kontabél

Kéto pasqgyra financiare jané pérgatitur né pajtim me Standardet Ndérkombétare pér Raportimit Financiar
(“SNRF”) té léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK).

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF té miratuara kérkon pérdorimin e disa vlerésimeve
kritike kontabél. Ai gjithashtu kérkon qé menaxhmenti té ushtrojé gjykimin e tij né procesin e zbatimit té
politikave kontabél té kompanisé. Fushat qé pérfshijné njé shkallé mé té larté gjykimi ose kompleksiteti, ose
fushat ku supozimet dhe vlerésimet jané té réndésishme pér pasqyrat financiare jané shpalosur né shénimin
IV.

Baza e matjes
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né baza historike té kostos pérveg rivlerésimit té pasurisé sé caktuar
pér asete dhe detyrime té caktuara qé jané vlerésuar me vlerén reale.

Monedha funksionale dhe raportuese

Monedha funksionale e Kompanisé éshté monedha e mjedisit primar ekonomik né té cilin operon njésia
ekonomike.

Pasqyrat Financiare jané paragitur né njési monetare Euro (€), e cila éshté edhe monedha funksionale pér
Kompaniné. Euro (€) éshté valuta kombetare né Kosové.

Konvertimi i valutés sé huaj.

Transaksionet né valuté t& huaj jané transaksione té ndérmarra nga Kompania né njé monedhé té ndryshme
nga monedha e saj funksionale. Transaksionet né valuté té huaj konvertohen né monedhén funksionale me
kursin e kémbimit valutor né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare té shprehura né valuta té
huaja pérkthehen né Euro me kursin e kémbimit valutor né datén e raportimit. Diferencat e kémbimit valutor
q€ lindin nga konvertimi njihen né fitim ose humbje. Asetet dhe detyrimet jo-monetare qé maten né terma té
kostos historike né monedhé té huaj, konvertohen duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e transaksionit.

Instrumentet financiare - njohja fillestare. Instrumentet financiare né VDPFH (vlera e drejté pérmes fitimit
ose humbjes) regjistrohen fillimisht me vlerén e drejté. Té gjitha instrumentet e tjera financiare regjistrohen
fillimisht me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejté né njohjen fillestare
evidentohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit. Njé fitim ose humbje nga njohja fillestare regjistrohet
vetém nése ka njé diferencé midis vlerés sé drejté dhe ¢cmimit té transaksionit, i cili mund té evidentohet nga
transaksione té tjera aktuale té vézhgueshme té tregut né té njéjtin instrument ose nga njé tekniké vlerésimi,
inputet e sé cilés pérfshijné vetém té dhéna nga tregjet e vézhgueshme. Pas njohjes fillestare, njé lejim HPK
njihet pér asetet financiare té matura me KA dhe investimet né instrumentet e borxhit t& matura me

VDPATG] (vlera e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése), duke rezultuar né njé humbje
kontabél té menjéhershme.

Té gjitha blerjet dhe shitjet e aseteve financiare qé kérkojné dorézim brenda kornizés kohore t& pércaktuar
nga rregullorja ose konventa e tregut (blerjet dhe shitjet "ményré e rregullt") regjistrohen né datén e
tregtimit, gé éshté data né té cilén Kompania angazhohet té dorézojé njé aset financiar. Té gjitha blerjet e
tjera njihen kur entiteti béhet palé e dispozitave kontraktuale té instrumentit.

Asetet financiare - klasifikimi dhe matja pasuese - kategorité e matjes. Kompania i Klasifikon asetet
financiare né kategorité e méposhtme té matjes: Vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (“VDPFH"), Vlera e
drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (“"VDPATG]J") dhe kosto e amortizuar (“KA”). Klasifikimi
dhe matja e mépasshme e aseteve financiare té borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit t¢ Kompanisé pér
administrimin e portofolit té aseteve pérkatése dhe (ii) karakteristikat e rrjedhjeve té parasé sé asetit.
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Asetet financiare - klasifikimi dhe matja pasuese - modeli i biznesit. Modeli i biznesit pasgyron se si
Kompania i menaxhon asetet né ményré qé té gjenerojé rrjedhje té parasé - nése objektivi i Kompanisé éshté:
(i) vetém té mbledhé rrjedhjet e parasé kontraktuale nga aktivet (“mbajtje pér té mbledhur rrjedhjet e parasé
kontraktuale”) ose (ii) pér t& mbledhur si rrjedhjet e parasé kontraktuale ashtu edhe rrjedhjet e parasé qé
lindin nga shitja e aseteve ("mbahen pér té mbledhur rrjedhjet e parasé kontraktuale dhe pér té shitur") ose,
nése asnjéra nga (i) dhe (ii) nuk éshté e zbatueshme, asetet financiare klasifikohen si pjesé e modelit "tjera"
té biznesit dhe e matur né VDPFH. Modeli i biznesit pércaktohet pér njé grup asetesh (né nivel portofoli)
bazuar né té gjitha evidencat pérkatése né lidhje me aktivitetet g¢ Kompania ndérmerr pér té arritur
objektivin e pércaktuar pér portofolin né dispozicion né datén e vlerésimit, Faktorét e konsideruar nga
Kompania né pércaktimin e modelit t& biznesit pérfshijné qéllimin dhe pérbérjen e njé portofoli, pérvojén e
kaluar se si jané mbledhur rrjedhjet e parasé pér asetet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziqget, si
vlerésohet performanca e aseteve dhe si menaxherét kompensohen.

Asetet financiare - klasifikimi dhe matja pasuese - karakteristikat e rrjedhés sé parasé. Kur modeli i
biznesit éshté té mbajé asetet pér té mbledhur rrjedhje té parasé kontraktuale ose pér té mbajtur rrjedhje té
parasé kontraktuale dhe pér té shitur, Kompania vleréson nése rrjedhje té€ parasé pérfagésojné vetém pagesa
té principalit dhe interesit. Asetet financiare me derivativé t& pérfshiré merren parasysh né térésiné e tyre
kur pércaktohet nése rrjedhjet e parasé se tyre jané né pérputhje me tiparin e principalit dhe interesit. Né
bérjen e Kkétij vlerésimi, Kompania merr né konsideraté nése rrjedhjet e parasé kontraktuale jané né
pérputhje me njé marréveshje bazé té huadhénies, d.m.th. interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun
e kredisé, vlerén né kohé té parasé, rreziget e tjera bazé té huadhénies dhe marzhin e fitimit.

Asetet financiare - riklasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur ndryshon modeli i
biznesit pér administrimin e portofolit né térési. Riklasifikimi ka njé efekt prospektiv dhe béhet gé nga fillimi
i periudhés sé paré raportuese gé pason pas ndryshimit té modelit té biznesit. Entiteti nuk ka ndryshuar
modelin e tij té biznesit gjaté periudhés aktuale dhe asaj krahasuese dhe nuk ka béré asnjé riklasifikim.

Demtimi i aseteve financiare - lejimi i humbjes sé kredisé pér HPK (Humjet e Pritshme té Kredisé).
Kompania vleréson lejimin e humbjeve té kredisé pér humbjet e pritshme té kredisé gqé rezultojné nga
paaftésia e Klientéve pér té béré pagesat e kérkuara. Kompania aplikon qasjen e thjeshtuar pér matjen e
humbijeve té pritshme té kredisé, e cila pérdor njé provizion pér humbjet e pritshme gjaté gjithé jetés pér té
gjitha té arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Duke pasur parasysh pérgendrimin e debitoréve, té gjithé ata
analizohen individualisht dhe matet njé HPK individuale pér secilin debitor.

Kompania mat HPK-né dhe njeh humbjet neto nga demtimi né asetet financiare dhe té kontratés né ¢do daté
raportimi. Matja e HPK-sé pasqyron: (i) njé shumé té paanshme dhe té ponderuar me probabilitet qé
pércaktohet duke vlerésuar njé séré rezultatesh té mundshme, (ii) vlerén né kohé té parasé dhe (iii) té gjithé
informacionin e arsyeshém dhe té mbéshtetur gqé éshté i disponueshém pa kosto dhe pérpjekje té
panevojshme né fund té ¢do periudhe raportimi pér ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e
kushteve té ardhshme. Humbja e pritshme e kredisé llogaritet duke pérdorur metodén e thjeshtuar té
demtimit, duke matur Jetégjatésiné e HPK-sé. Kompania zbaton qasjen e thjeshtuar pér té gjitha té
arkétueshmet tregtare dhe asetet e kontratés né pérputhje me SNRF 15 qé nuk pérmbajné njé komponent té

réndésishém financimi, pérve¢ rastit kur ka pasur tashmé evidencé objektive té demtimit né njohjen
fillestare.

Asetet financiare dhe ekspozimet e tjera ndaj rrezikut nuk duhet té monitorohen pér ndryshime né rrezikun
e kredisé me kalimin e kohés, pérkundrazi provizioni i humbjes pér kéto ekspozime ndaj rrezikut njihet
gjithmoné né datén e raportimit né shumeén e vlerés aktuale té humbjeve té pritshme gjaté jetés sé mbetur.
Q& nga ajo daté, té ardhurat nga interesi llogariten né bazé té vlerés sé bartur neto. Né rast té uljes sé rrezikut

té kredisé sipas metodés sé thjeshtuar, njohja e té ardhurave nga interesi ri-ndryshohet né bazén e vlerés sé
bartur bruto.
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Asetet financiare - fshirja. Asetet financiare fshihen, térésisht ose pjesérisht, kur Kompania ka shteruar té
gjitha pérpjekjet praktike pér rikuperim dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri té arsyeshme
rikuperimi. Shlyerja pérfagéson njé ngjarje mosnjohjeje. Kompania mund té shlyejé aktivet financiare gé
ende i nénshtrohen aktivitetit pérmbarimor kur Kompania kérkon té rikuperojé shumat qé duhet té paguhen
sipas kontratés, megjithaté, nuk ka pritshmeéri té arsyeshme pér rikuperim.

Asetet financiare - ¢regjistrimi. Kompania ¢regjistron asetet financiare kur (a) asetet jané shlyer ose té
drejtat pér rrjedhjet e parasé nga asetet pérndryshe skadojné ose (b) Kompania ka transferuar té drejtat pér
rrjedhjet e parasé nga asetet financiare ose ka hyré né njé pérgim kualifikues marréveshje ndérkohé qé (i)
gjithashtu transferon né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aseteve ose (ii) nuk transferon
dhe nuk ruan né thelb té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ruan kontrollin. Kontrolli ruhet
nése pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér t'ia shitur asetin né térési njé pale té treté té palidhur pa pasur
nevojé té vendosé kufizime shtesé né shitje.

Asetet financiare - modifikimi. Né rastet kur Kompania rinegocion ose modifikon ndryshe kushtet
kontraktuale té aseteve financiare, Kompania vleréson nése modifikimi i rrjedhjeve té parasé kontraktuale
éshté thelbésor, duke marré parasysh, ndér té tjera, faktorét e méposhtém: ¢do kusht té ri kontraktual qé
ndikon ndjeshém né profilin e rrezikut té asetit, ndryshim i réndésishém né normén e interesit, ndryshim né
emértimin e monedhés, kolateral i ri ose rritje kredie gé ndikon ndjeshém né rrezikun e kredisé qé lidhet me
asetin ose njé zgjatje e konsiderueshme e njé kredie kur huamarrési nuk éshté né véshtirési financiare. N& njé
situaté kur rinegocimi u drejtua nga véshtirésité financiare té palés tjetér dhe pamundésia pér té béré
pagesat e réna dakord fillimisht, Kompania krahason flukset e parave té pritura origjinale dhe té rishikuara
me asetet nése rreziget dhe pérfitimet e asetit jané thelbésisht té ndryshme si rezultat i modifikimin
kontraktor. Nése rreziget dhe pérfitimet nuk ndryshojné, aseti i modifikuar nuk éshté thelbésisht i ndryshém
nga aseti origjinal dhe modifikimi nuk rezulton né c¢regjistrim. Kompania rillogarit vlerén kontabél bruto
duke skontuar flukset monetare té modifikuara kontraktuale me normén fillestare té interesit efektiv dhe
njeh njé fitim ose humbje modifikimi né fitim ose humbje. Gjaté vitit nuk jané béré modifikime té aseteve
financiare.

Detyrimet financiare - kategorité e matjes. Detyrimet financiare Klasifikohen si té matura mé pas, me
koston e amortizuar.

Detyrimet financiare - ¢regjistrimi. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur shuhen (d.m.th. kur detyrimi i
specifikuar né kontraté shlyhet, anulohet ose skadon). Njé shkémbim midis Kompanisé dhe huadhénésve té
saj fillestar té instrumenteve té borxhit me kushte thelbésisht té ndryshme, si dhe modifikimet thelbésore té
termave dhe kushteve t& detyrimeve financiare ekzistuese, llogariten si njé shuarje e detyrimit financiar
fillestar dhe njohje e njé detyrimi te ri financiar. Kushtet jané thelbésisht t& ndryshme nése vlera aktuale e
skontuar e parasé rrjedh sipas kushteve té reja, duke pérfshiré ¢do tarifé té paguar neto nga c¢do tarifé e
marré dhe e zbritur duke pérdorur normén fillestare té interesit efektiv, éshté té paktén 10% e ndryshme
nga vlera aktuale e skontuar e rrjedhjeve te parasé té mbetur té detyrimit financiar fillestar. Nése njé
shkémbim i instrumenteve té borxhit ose njé modifikim i kushteve kontabilizohet si njé shuarje, ¢cdo kosto
ose tarifé e shkaktuar njihet si pjesé e fitimit ose humbjes nga shuarja.

Nése shkémbimi ose modifikimi nuk llogaritet si njé shuarje, ¢do kosto ose tarifé e krijuar rregullon vlerén
kontabél té detyrimit dhe amortizohet gjaté periudhés sé mbetur té detyrimit t& modifikuar. Modifikimet e
detyrimeve gé nuk rezultojné né shuarje kontabilizohen si njé ndryshim né vlerésim duke pérdorur njé
metodé kumulative té rimbushjes, me ¢do fitim ose humbje t& njohur né fitim ose humbje, pérvec rasteve kur
thelbi ekonomik i diferencés né vlerat kontabél i atribuchet njé transaksioni te kapitalit me pronarét.

Kompensimi i instrumenteve financiare. Asetet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto
raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e zbatueshme ligjérisht pér té
kompensuar shumat e njohura, dhe ka njé géllim gé ose té shlyhet né bazé neto, ose té realizohet aseti dhe té
shlyejé detyrimin né té njéjtén kohé. Njé e drejté e tillé kompensimi (a) nuk duhet té jeté e kushtézuar nga njé
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ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet té jeté ligjérisht e zbatueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né
rrjedhén normale té biznesit, (ii) né rast mospagimi dhe (iii) né rast té falimentimit.

Paraja dhe ekuivalentét e parasé. Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né doré, depozitat e
mbajtura né banké dhe investime té tjera afatshkurtra me likuiditet té larté me maturime fillestare prej tre
muajsh ose mé pak.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Té arkétueshmet tregtare jané regjistruar fillimisht me shumén e
arkétuar kundrejt shitjes sé produkteve. Mé pas té arkétueshmet tregtare jané dhéné né koston nominale
minus lejimi pér borxhet e dyshimta.

Té pagueshme tregtare dhe té tjera. Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrime né bazé té afateve
normale té kreditimit dhe nuk bartin interes. Té pagueshmet tregtare té shprehura né monedhé té huaj
shprehen né valutén Euro duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit. Fitimet ose humbjet e
kémbimit valutor jané té pérfshira né té ardhurat e tjera apo shpenzimet e tjera.

Tatimi mbi vlerén e shtuar. Tatimi mbi vlerén e shtuar i ngarkuar né lidhje me shitjet i paguhet autoriteteve
tatimore kur cilado qé ndodhé mé paré: (a) mbledhja e té arkétueshmeve nga klientét ose (b) dérgimin e
mallrave ose shérbimeve té klientét. TVSH-ja e mledhur né pérgjithési éshté e rikuperueshme kundrejt
TVSH-sé sé ngarkuar pas marrjes sé faturés sé TVSH-sé. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-sé mbi
bazén neto. TVSH-ja e lidhur me shitjet dhe blerjet njihet né pasqyrén e pozicionit financiar né bazé bruto
dhe shpaloset vegmas si njé aset dhe detyrim.

Parapagimet. Parapagimet mbahen me kosto minus provizionet pér démtim. Njé parapagim klasifikohet si
afatgjaté kur mallrat ose shérbimet né lidhje me parapagimin pritet té merren pas njé viti, ose kur
parapagimi lidhet me njé aset i cili né vetvete do té klasifikohet si afatgjaté me njohjen fillestare. Parapagimet
pér blerjen e aseteve transferohen né vlerén kontabél té asetit pasi Kompania té keté marré kontrollin e
asetit dhe ka té ngjaré gé pérfitimet ekonomike té ardhshme té lidhura me asetin té rrjedhin né kompani.
Parapagimet e tjera fshihen né fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet né lidhje me parapagimet.
Nése ka njé tregues se asetet, mallrat ose shérbimet né lidhje me njé parapagim nuk do té merren, vlera
kontabél e parapagimit shénohet né pérputhje me rrethanat dhe njé humbje korresponduese nga démtimi
njihet né fitim ose humbje pér vitin.

Kapitali aksionar. Kapitali aksionar i Shogérisé njihet me vlerén nominale. Qeveria e Kosovés zotron 100%
té kaptialit aksionar te Kompanisé.

Stoget. Stoget maten me vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja e stogeve
bazohet né metodén specifike té identifikimit dhe pérfshin té gjitha kostot e blerjes, kostot e konvertimit dhe
kostot e tjera té shkaktuara pér sjelljen e stogeve né vendndodhjen dhe gjendjen e tyre aktuale. Vlera neto e
realizueshme éshté ¢mimi i vlerésuar i shitjes né rrjedhén e zakonshme té biznesit, minus kostot e vlerésuara
té pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes.

Prona, impiantet dhe pajisjet. Prona, impiantet dhe pajisjet paragiten me kosto minus zhvlerésimin e
akumuluar dhe minus humbjet nga démtimi, nése ka. Kostoja pérfshin té gjitha shpenzimet qé i atribuohen
drejtpérdrejt blerjes sé artikujve. Kostot e mévonshme pérfshihen né vlerén kontabél té aseteve ose njihen si
njé aset i vecanté, vetém kur éshté e mundur qé pérfitimet ekonomike té ardhshme té lidhura me zérin do té
rrjedhin né kompani dhe kostoja e zérit mund té matet me besueshméri. Té gjitha riparimet tjera dhe
mirémbajtja njihen né fitim ose humbje kur ndodhin. Kur pjesé té njé zéri té pasurive afatgjata kané
jetégjatési té ndryshme té dobishme, ato llogariten si zéra té veganté té pasurive afatgjata. Né ¢do fund té ¢do
date raportimi, menaxhmenti vleréson nése ka ndonjé tregues pér démtim té pasurive afatgjata.

Nése ekziston ndonjé tregues i tillé, drejtimi vleréson shumeén e rikuperueshme, e cila pércaktohet si mé e
larta midis vlerés sé drejté té njé aseti minus kostot e shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim. Vlera kontabél
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reduktohet né shumén e rikuperueshme dhe humbja nga rénia né vleré (démtimi) njihet né fitim ose humbje
pér vitin né masén qé tejkalon tepricén e méparshme té rivlerésimit né ekuitet.

Zhvlerésimi i zérave té pasurive afatgjata, llogaritet mbi bazén lineare pér té shlyer koston e ¢do zéri té
pasurive afatgjata né vlerén e mbetur gjaté jetés sé tij té dobishme té vlerésuar. Toka nuk amortizohet. Asetet
plotésisht té zhvlersuara mbahen né kontabilitet derisa t& mos jené mé né pérdorim dhe nuk ngarkohet
zhvlerésim tjetér né lidhje me kéto asete. Investimet né vijim nuk zhvlerésohen pasi asetet nuk jané ende
plotésisht té instaluara dhe té disponueshme pér pérdorim.

Jetégjatésia e dobishme e vlerésuar e pronave, makinerive dhe pajisjeve éshté si mé poshté:

Tokat Toka nuk zhvlerésohet
Objektet ndértimore 30-100 vite
Rrjeta e ujésjellésit 30-50 vite
Lidhjet shtépiake 40 vite
Ujématésit 20-30 vite
Paisjet e makinerisé 10-30 vite
Paisjet e mirémbajtjes 6-12 vite
Automjetet 10-15 vite
Paisjet e TI 10-14 vite
Paisjet e zyreve 10-15 vite

Vlera e mbetur dhe jeta e dobishme e vlerésuar e aseteve rishikohet, dhe nése éshté e nevojshme, rregullohet
né ¢do daté té Pasqyrés sé pozicionit financiar. Kur vlera kontabél e njé aseti éshté mé e madhe se shuma e
vlerésuar e rikuperueshme e tij, ajo shénohet menjéheré né shumeén e rikuperueshme té tij.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar té ardhurat nga nxjerrja
jashté pérdorimit me vlerén kontabél dhe njihen neto brenda té ardhurave/shpenzimeve té tjera operative
né fitim ose humbije.

Lizingu operativ. Asetet q& i nénshtrohen lizingut operativ paragiten né pasqyrat financiare sipas natyrés sé
asetit. Té ardhurat nga qgiraja prej lizingut operativ njihen né fitim ose humbje mbi bazén lineare gjaté afatit
té girasé, pérveg rastit kur njé bazé tjetér sistematike éshté mé pérfagésuese e modelit kohor né té cilin
pérdorimi ose pérfitimi qé rrjedh nga aseti i dhéné me gira zvogélohet. Kostot, duke pérfshiré zhvlerésimin,
té shkaktuara né fitimin e té ardhurave nga giraja njihen si shpenzim.

Provizionet. Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té kaluar, Kompania ka njé detyrim aktual
ligjor ose konstruktiv (i térthorté) qé mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe ka té ngjaré qé do té
kérkohet njé dalje e pérfitimeve ekonomike pér té shlyer detyrimin. Provizionet pércaktohen duke skontuar
rrjedhjet e ardhshme t& parasé me njé normé para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut té vlerés
né kohé té parasé dhe rreziqet specifike pér detyrimin. Zhdukja e skontimit njihet si kosto financiare.

Njohja e té hyrave. T& hyrat njihen né njé ményré qé pérshkruan modelin e transferimit té mallrave dhe
shérbimeve tek klientét. Shuma e njohur pasqyron shumén pér té cilén Kompania pret té keté té drejté né
kémbim té kétyre mallrave dhe shérbimeve.

Njé vlerésim i kohés sé njohjes sé t& ardhurave béhet pér ¢do detyrim t& performancés. Té ardhurat njihen né

njé moment kohor pér té gjitha transaksionet e té ardhurave ku kontrolli i mallrave té ofruara i transferohet
klientit.

Té ardhurat njihen né masén qé ka té ngjaré gé pérfitimet ekonomike té rrjedhin né kompani dhe té ardhurat
mund t& maten me besueshméri, pavarésisht se kur béhet pagesa. Kompania vleréson marréveshjet e saj té té
ardhurave né bazé té kritereve specifike né ményré qé té pércaktojé nése ajo éshté duke vepruar si parim
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apo agjent. Transaksionet pa mjete monetare jané pérjashtuar nga pasqyra e rrjedhés sé parasé. Aktivitetet
investuese dhe financuese dhe totali i aktiviteteve operative pérfagésojné rrjedhjet aktuale té parasé.

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi né bilancet me bankat. Té ardhurat nga interesi
njihen ashtu si¢ rrjedhin, duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné
shpenzimet e interesit pér huamarrjet. Kostot e huamarrjes gé nuk i atribuohen drejtpérdrejt blerjes,
ndértimit ose prodhimit té njé aseti té kualifikuar njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet né valuté té huaj raportohen mbi njé bazé neto si té ardhura financiare ose si kosto
financiare, né varési té faktit nése lévizjet e valutés sé huaj jané né njé pozicion fitimi neto ose humbje neto.

Pérfitimet e Punonjésve
(1) Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore

Kompania jep vetém kontribute né planin e pensioneve té administruar publikisht. Trusti i Kursimeve
Pensionale té€ Kosovés (TKPK), si¢c kérkohet me ligj. Kompania nuk ka detyrime té tjera pagese pasi té jené
paguar kontributet. Kontributet njihen si shpenzime pér pérfitimet e punonjésve kur ato duhet té paguhen.
Kompania nuk ka asnjé detyrim t& métejshém ndaj punonjésve té saj pértej kétyre kontributeve.

(ii) Pushimi vjetor me pagesé

Kompania njeh si detyrim shumén e paskontuar té kostove té vlerésuara né lidhje me pushimin vjetor qé
pritet té paguhet né kémbim té shérbimit té punonjésit pér periudhén e pérfunduar.

Shpenzimet e tatimit mbi té ardhurat. Tatimi aktual mbi té ardhurat llogaritet bazuar né rregulloret e
tatimit mbi té ardhurat né fuqi né Kosové, duke pérdorur normat tatimore té miratuara né datén e
raportimit.

Shkalla e tatimit mbi té ardhurat e korporatave éshté vendosur né 10% né pérputhje me rregulloret tatimore
té Kosovés aktualisht né fugi, Ligji nr. 06/L-105 “Pér tatimin né té ardhura e Korporatave”. Tatimi mbi té
ardhurat né fitim ose humbje pér vitin pérfshin tatimin aktual dhe ndryshimet né tatimin e shtyré. Tatimi
aktual llogaritet né bazé té fitimit té pritshém té tatueshém pér vitin duke pérdorur normat tatimore né fuqi
né datén e bilancit. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi i raportuar né fitim ose humbje sepse pérjashton
zérat e té ardhurave ose shpenzimeve gé jané té tatueshme ose té zbritshme né vite té tjera dhe mé tej
pérjashton zérat qé nuk jané kurré té tatueshém ose té zbritshém. Tatimet e tjera pérvec taksave mbi té
ardhurat regjistrohen né shpenzimet operative.

Tatimi i shtyré mbi té ardhurat llogaritet duke pérdorur metodén e detyrimit té bilancit té gjéndjes pér té
gjitha diferencat e pérkohshme qé lindin ndérmjet bazés tatimore té pasurive dhe detyrimeve dhe vlerés sé
tyre kontabél pér géllime té raportimit financiar.

Pasurité dhe detyrimet nga té ardhurat e shtyra tatimore maten me normat tatimore g€ pritet té zbatohen né
periudhén kur pasuria éshté realizuar ose detyrimi éshté shlyer, bazuar né normat tatimore (dhe ligjet
tatimore) qé jané miratuar né datén e raportimit.

Pasurité dhe detyrimet e shtyra té tatimit mbi t& ardhurat kompensohen kur ekziston njé e drejté e
zbatueshme ligjérisht pér té kompensuar pasurité tatimore korrente kundrejt detyrimeve tatimore korrente
dhe kur ekziston synimi pér té vendosur bilancet né njé bazé neto.
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IV. Vlerésimet dhe supozimet kritike té kontabilitetit

Kompania bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe né vlerat
kontabél té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar. Vlerésimet dhe gjykimet vlerésohen
vazhdimisht dhe bazohen né pérvojén e menaxhmentit dhe né faktoré té tjeré, duke pérfshiré pritshmérité e
ngjarjeve té ardhshme gé besohet té jené té arsyeshme sipas rrethanave. Menaxhmenti gjithashtu bén disa
gjykime, pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit té politikave kontabél. Gjykimet qé kané
efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet qé mund té shkaktojné
njé rregullim té réndésishém né vlerén kontabél té pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém
financiar pérfshijné:

Jetégjatésia e dobishme e aseteve. Pércaktimi i jetégjatésisé sé dobishme té aseteve bazohet né pérvojén
historike me asete té ngjashme, si dhe né ¢do zhvillim té pritshém teknologjik dhe ndryshime né faktorét e
gjeré ekonomiké ose té industrisé. Pérshtatshméria e jetégjatésisé sé dobishme té vlerésuar rishikohet ¢do
vit, ose sa heré gé ka njé tregues té ndryshimeve té réndésishme né supozimet bazé. Mé tej, pér shkak té
peshés sé konsiderueshme té aseteve té amortizueshme né totalin e aseteve t& Kompanisé, ndikimi i ¢do
ndryshimi né kéto supozime mund té jeté material pér pasqyrat financiare dhe té ndikojé né pozicionin
financiar dhe né rezultatet e operacioneve té Kompanisé.

Démtimi i mundshém i pronave, objekteve dhe pajisjeve. Kompania vleréson démtimin e pasurive afatgjata
materiale té identifikueshme sa heré qé ka njé arsye pér té besuar se vlera kontabél mund té tejkalojé
materialisht shumén e rikuperueshme dhe kur parashikohet démtimi né vleré. Shumat e rikuperueshme
pércaktohen nga llogaritjet e vlerés né pérdorim, té cilat pérdorin njé gamé té gjeré vlerésimesh dhe
faktorésh qé ndikojné né to. Ndér té tjera, Kompania zakonisht merr né konsideraté té ardhurat dhe
shpenzimet e ardhshme, vjetérsimin teknologjik, ndérprerjen e operacioneve dhe ndryshime té tjera né
rrethana qé mund t€ tregojné démtim. Nése démtimi identifikohet duke pérdorur llogaritjet e vlerés né
pérdorim, pércaktohet gjithashtu vlera e drejté minus kosto e shitjes, pér té llogaritur shumén e sakté té
démtimit qé do té ngarkohet (nése ka).

Vlerésimi i stogeve. Stoget maten me vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.
Vlerésimi i vlerés neto té realizueshme té stogeve &shté njé ¢éshtje e gjykimit té menaxhmentit. Vlerésimet e
vlerés neto té realizueshme bazohen né evidencén mé té besueshme té disponueshme né kohén kur béhen
vlerésimet pér shumeén qé pritet té realizojné stoget. Kéto vlerésime marrin né konsideraté luhatjet e gmimit
ose kostos qé lidhen drejtpérdrejt me ngjarjet qé ndodhin pas pérfundimit té periudhés né masén qé ngjarje
té tilla konfirmojné kushtet ekzistuese né fund té periudhés.
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1. Prona, impiantet dhe pajisjet

. Pajisjet dhe Investimet né . .
Toka Ndértesa Inventat vijim Gjithsej
Kosto Historike
Me 31 dhjetor 2020 11,979,700 19,199,191 35,316,411 6,181,316 51,724,676
Blerjet - 42,663 281,363 988,020 1,312,046
Rregullimet = - (2,871) - (2,871)
Hegjet - - £ s 0
Me 31 dhjetor 2021 11,979,700 19,241,853 35,594,903 7,169,336 53,033,850
Blerjet - 7,998 697,675 1,317,240 2,022,913
Rregullimet - - (11,532) - (11,532)
Hegjet - - - (229,015) (229,015)
Me 31 dhjetor 2022 11,979,700 19,249,852 36,281,045 8,257,560 54,816,216
Zhvlerésimi i Akumuluar
Me 31 dhjetor 2020 - (351,764) (1,505,601) ) (1,857,365)
Zhvlersimi | vitit - (351,923) (1,489,350) ) (1,841,272)
Me 31 dhjetor 2021 - (703,686) (2,994,951) i (3,698,637)
Zhvlersimi | vitit - (353,716) (1,501,488) 9 (1,855,204)
Me 31 Dhjetor 2022 - (1,057,402) (4,496,439) - (5,553,842)
VNL
Me 31 dhjetor 2021 11,979,700 11,413,355 32,599,951 7,169,336 49,335,213
Me 31 dhjetor 2022 11,979,700 18,192,449 31,784,606 8,257,560 49,262,374
2. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera
Mé 31 dhjetor 2022 2021
Té arkétueshmet tregtare rezidenciale 7,252,868 7,381,919
Té arkétueshmet - komerciale 2,467,783 2,642,369
Té arketueshme tjera dhe parapagime 145,541 123,480
Parapagimet ndaj furnitoreve 0 0
Tatimi i parapaguar 96,229 73,868
_Gjithsej 9,962,421 10,221,636
Provizonet (3,985,725) (3,888,518)
Gjithsej neto 5,976,696 6,333,117
Lévizja né llogariné e provizioneve
2022 2021
Me 1 janar 3,809,272
Ngarkesa pér vitin 0 79,247
Hegja pér vitin/e njohur né t& ardhura 0
Me 31 dhjetor 0 3,888,518
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3. Stoget

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Kemikalet 21,538 16,164
Materiali pér gypsjellesa 565,913 484,400
Ujmatesit 58,604 70,760
Material vegla harxhues 15,759 18,739
Material vegla pune 5,871 10,093
Material mbrojtja né puné 1,371 2,390
Material elektrik 6,459 53,842
Material administrativ 5,404 3,942
Material pér pastrim 860 1,686
Vajrat 47 84
Material pér automjete 336 829
Gjithsej 682,161 662,929
4. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Paraja né arké 0 0
ProCredit Banka 12,277 14,360
ProCredit Banka-Donacionet 713,386 859,673
Banka Ekonomike 5,002 18,666
NLB Banka 69,855 353,984
Raiffeisen Banka 39,504 3,408
TEB Banka 2,796 19,096
TEB POS 173 3,186
Banka Kombetare Tregtare-Rrjedhese 116,528 36,183
Banka Kombetare Tregtare-Giro 3,150 1,582
Banka Kombetare Tregtare-Donacionet 1,023 1,035
Banka pér Biznes 538,640 171,997
Gjithsej 1,502,335 1,483,119
5. Kapitali Aksionar

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Kapitali Aksionar 25,000 25,000
Gjithsej 25,000 306,960
6. Fitimi/Humbja e bartur

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Humbja gjaté viteve 2,186,777 1,551,183
Fitimi 1,995,599 1,441,790
Humbja/Fitimi i vitit (288,536) (58,397)
Gijithsej (479,715) (167,791)
7. Rezerva e rivleresimit

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Rezerva e rivleresimit 41,043,598 41,604,082
Gjithsej 41,043,598 41,604,082
8. Llogarit e paguara dhe te tjerat

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Té pagueshmet ndaj furnitoréve 244,737 286,958
Té pagueshme TVSH 26,290 20,002
Gjithsej 271,027 306,960
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9. Detyrimet ndaj punetoreve dhe tatimet

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Té pagueshmet ndaj punonjésve 1,056 1,208
Tatimi né burim i pagueshém 15,092 13,470
Kontributi pensional i pagueshém 22,844 21,218
Té pagueshme pér detyrimet tatimor 379 299
Detyrime ndaj tatimit né fitim 47,306 26,520
Shpenzimet akruale 0
Gjithsej 86,677 62,715
10. Te hyrat e shtyera
Mé 31 dhjetor 2022 2021
Té hyrat e shtyra 16,476,979 15,983,412
Gjithsej 16,476,979 15,983,412
Lévizja e té hyrave té shtyra
2022 2021
Me 1 janar 15,991,730 14,900,721
Té shtyra gjaté vitit 1,065,912 1,688,487
Té& njohura né pasqgyrén e té ardhurave (580,663) (597,478)
Me 31 dhjetor 16,476,979 15,991,730
11. Té hyrat
Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 2021
T& hyrat-konsumatoré rezidencail 3,702,555 3,408,407
Té hyrat-konsumatoré komercial 1,178,510 1,253,971
T€ hyrat tjera 172,996 290,892
Té hyra nga donacionet 580,663 597,478
Gjithsej 5,629,725 5,550,749
12. Shpenzimet e personelit
Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 2021
Shpenzime pér pagat dhe shpérblimet 2,473,734 2,352,990
Shpenzimet pér pensione 5% 123,912 117,616
_Gjithsej 2,597,646 2,470,607
13. Shpenzimet operative dhe administrative
Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 2021
Shpenzimet e Reklamés 8,300 16,197
Shpenzimet e Energjisé Elekirike 364,337 297,419
Shpenzimet e Karburantéve 119,189 89,929
Shpenzimet e Zyrés 0 0
Shpenzimet e Qerasé 36,240 47,359
Shpenzimet e Lejeve dhe Licencave 85,714 87,599
Shpenzimet e Telefonit dhe Internetit 17,925 16,112
Shpenzimet e Mirmbajtj&s /Servisimit 137,609 158,334
Shpenzimet Komunale 293,191 272,375
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Shpenzimet Administrative 14,858 14,652
Shpenzimet té shitjes 32,460 31,989
Shpenzimet té tjera 258,332 186,055
Shpenzimet e lejimeve per llogari te arketueshme 97,207 79,247
Shpenzimet té borxhit keg 50 0
Gjithsej 1,465,411 1,297,267

14. Shpenzimet e zhvleresimit

Pér vitin gqé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 2021
Zhvleresimi i vitit 1,855,204 1,841,272
Gjithsej 1,855,204 1,841,272

V. Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut

Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Menaxhmenti i Kompanisé konsideron se vlerat kontabél té aseteve financiare dhe detyrimeve financiare té
regjistruara me kosto ose kosto t& amortizuara né pasqyrat financiare ngjajné me vlerén e tyre reale pér shkak té
maturitetit té tyre té shkurtér.

Menaxhimi i rrezikut

Aktivitetet e Kompanisé e ekspozojné até né njé shuméllojshméri té rrezigeve financiare, duke pérfshiré:

(a) rreziku kapital

(b) rreziku kreditor

(c) rreziku i likuditetit

(d) rreziku i tregut

Ky shenim paraget informacion rreth ekspozimit t& Kompanise ndaj secilit prej rrezigeve té mesiperme,

objektivat, politikat dhe proceset e Kompanise pér matjen dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e

kapitalit.

Korniza e menaxhimit té rrezikut

Politikat e menaxhimit té rrezikut t& Kompanisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget me té cilat
pérballet Kompania, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t& monitoruar rreziget dhe
zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit té rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar
ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe sherbimet e ofruara. Kompania, pérmes standardeve dhe
procedurave té menaxhimit synon té zhvilloje nje ambient kontrolli konstruktiv dhe té disiplinuar né té cilin gjithe
punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre. Drejtimi kryen monitorimin e pérditshem pér té gjitha pozicionet
e aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurat dhe shpenzimet, duke zbatuar praktikat me té mira.

Menaxhimi i Rrezikut kapital
Objektivat e kompanisé kur menaxhojné kapitalin jané:
° téruajné aftésiné e tyre pér té vazhduar sipas parimit té vijimésisé sé biznesit, né ményré qé ata té& mund
té vazhdojné té ofrojné kthime pér aksionarét dhe pérfitimet pér palét e tjera té interesuara, dhe
e té mbajé njé strukturé optimale té kapitalit pér té ulur koston e kapitalit.
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Rreziku i kredisé

Rreziku i mos - pagesés ekziston kur pala tjetér nuk mund té pérmbushé detyrimet e saj pér té paguar llogarité e
arkétueshme té Kompanisé. Rreziku maksimal i kredisé pér instrumentet financiare jo-derivative éshté téorikisht e
barabarté me vlerén e drejté té t& gjitha llogarive té arkétueshme dhe detyrimeve ndaj debitorit t& njéjté kur
kompensimi éshté i lejuar.

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 1,502,335 1,483,119
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera 5,976,696 6,333,117
Gjithsej 7,479,032 7,816,237

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit 8shté rreziku qé njé njési ekonomike do té ndeshé véshtirési né plotésimin e detyrimeve gé
lidhen me detyrimet financiare gé duhet té shlyhen népérmjet Iévrimit t& mjeteve monetare ose njé aktivi tjetér
financiar.

Menaxhimi i rrezikut té likuiditetit
Pikepamja e Kompanisé pér menaxhimin e likuiditetit &shté pér té siguruar, aq sa éshté e mundur, gé ajo do té
kete gjithmone likuiditet t& mjaftueshem pér té pérmbushur detyrimet e saj né kohen e duhur, si né kushte

normale dhe né kushte té& renda, pa shkaktuar humbje té papranueshme ose rrezikun e demtimit té reputacionit
té Kompanisé.

Mé 31 dhjetor 2022 2021
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 1,502,335 1,483,119
Llogarité e arkétueshme tregtare dhe tjera 5,976,696 6,333,117
Gjithsej 7,479,032 7,816,237
Llogarité e pagushme dhe te tjera 271,027 306,960
Detyrimet ndaj punetoreve dhe tatimet 86,677 62,715
Gjithsej 357,704 369,675
Hapésira e likuidietit 7,121,327 7,446,562

Rreziku i Tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i ndryshimit t& cmimeve té tregut, sic jane kurset e kembimit, normat e interesit dhe
cmimet e kapitalit gé do té ndikojne té ardhurat e Shogerise ose vleren e instrumenteve financiare gé mban ai.
Objektivi i menaxhimit té rrezikut té tregut éshté pér t& menaxhuar dhe kontrolluar ekspozimet e rrezikut té
tregut brenda parametrave té pranueshem, duke optimizuar kthimin.

a) Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kembimit
Kjo &shté nje formé e rrezikut gé rrijedh nga ndryshimi i cmimit t& nje monedhe kundrejt nje tjetre. Rreziku i
monedhes éshté menaxhuar duke monitoruar pozicionet e hapura valutore. Rreziku i monedhes menaxhohet

duke pérdorur parimet e pérputhjes aktive/detyrime dhe pérmes kontributeve té pronareve. Kompania operon
kryesisht né Euro.
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15. Palét e lidhura
Kompania nuk ka hyré né transaksione me palét e lidhura gjaté vitit 2022

16. Zotimet
Mé 31 dhjetor 2022, Kompania nuk ka pasur zotime.

17. Detyrimet kontingjente

Gjaté komunikimit me departamentin Juridik kemi pranuar rastet gjygésore gé ka Kompania dhe jané raste apo
detyrime té cilat do té ndodhin né té ardhmen. D.m.th. jané detyrime apo obligime té cilat nuk dihet sakt se kur do
té ndodhin, pasi gé varen nga proceset Gjygésore té cilat kané vonesa, dhe pér kété arsye do ti njohim vetém si
detyrime kontingjente dhe si té tilla vetém do ti shpalosim.

Vlera totale e kontesteve ku Kompania éshté palé e paditur éshté 252,036.81 Euro

Jané raste Gjygesore té natyrave té ndryshme si: konteste té punés, poashtu konteste pér kompenzim dami. Te
gjitha jané té natyrave té procedures civile.

Kéto shpenzime presim té ndodhin né té& ardhmen, mund té ndodhin nga vitit 2023 e tutje. Vlera totale financiare
e kétyre kontesteve té cekura mé lart mund té ndryshojé pér shumé arsye: shpenzimet e procedures gjygésore,
kamat vonesat dhe ekspertizat e ndryshme, andaj té gjitha kéto raste do té vendosen né bazé té Aktgjykimit-
Aktvendimit té Gjykatave té shtetit. Kéto raste jané té pa sigurta pér kohen e ndodhjes pasi né bazé té pérvojés
procedurat gjygésore vonohen. Procedurén e vonon zakonisht ekspertiza nga ekspertét e caktuar nga Gjykata, si
dhe pérdorimi i mjeteve té rregullta dhe té jashtézakonshme juridike.

18. Ngjarjet pasuese

Nuk ka ngjarje pas datés sé& pasqyrés sé pozicionit financiar gé kérkon korrigjime ose shpalosje né pasqyrat
financiare.

19. Aprovimi i pasqyrave financiare
Pasqyra financiare jané aprovuar nga menaxhmenti che jané autorizuar pér publikim me date 13.02.2023.
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